
Area Tecnica
Viabilità

Geologico

Determinazione numero 1665 del 28/09/2023

OGGETTO: SP 569 DI VIGNOLA. PROG. KM 2+755 LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE ROSA SUL TORRENTE TIEPIDO IN COMUNE DI 
MARANELLO. VERIFICA DI TRANSIBILITA' DEI PONTI AD ARCO IN C.A. E IN 
MURATURA E VERIFICA DI LIVELLO 3 DEGLI IMPALCATI A TRAVI 
PRECOMPRESSI. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO, NUOVO QUADRO 
ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA CUP G57H21021550001 - CIG Z3C3C9EF37 . 
CUP G57H21021550001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione n° 500 del 28/03/2023 si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori in oggetto dell’importo di € 527.800,03 per lavori ed oneri di sicurezza e di € 222.199,97 per  
somme a  disposizione,  per  un importo  complessivo  di  €.  750.000,00.  L’opera  è  finanziata  con 
risorse del DM 225/21 (anno assegnazione fondi 2022) per € 700.000,00 al capitolo 4773 del PEG 
2023(cod.  int.  01078.V1.MO) e  con  risorse  del  DM 123/20  e  DM 224/21  per  €  50.000,00 al 
capitolo 4763 del PEG 2023 (cod. int. 00243.21.MO e 01377.2O.MO);

La progettazione fu affidata con Determinazione n° 1852 del 24/10/2022 all’Ing. Massimo 
Montuschi  con  sede  in  Modena  via  Rua  Muro  62  C.F.  MNTMSM74E15D458F  P.IVA 
IT02356861209.

Con  Determinazione  n°  856  del  24/05/2023  si  aggiudicavano  i  lavori  all’impresa  PRO 
SERVICE COSTRUZIONI S.r.l.  con sede in via Corassori 62 – Modena (MO) - C.F. e P.IVA 
03604410369, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 3,29 %, corrispondente ad € 
15.382,59  per  un  valore  dell’offerta  di  €  452.173,44  oltre  €  60.244,00  per  oneri  di  sicurezza 
(importo contrattuale € 512.417,44) ed € 112.731,84per IVA e, quindi, per l'importo complessivo di 
€ 625.149,27.

I lavori sono iniziati in data 21/06/2023 e sono tuttora in corso.
Durante  i  lavori  di  rifacimento  dell’estradosso  del  ponte  si  è  richiesto  al  progettista  di 

verificare  il  modello  strutturale  ipotizzato  in  fase  di  progetto  alla  luce  delle  condizioni  degli 
elementi strutturali messi a nudo nel corso delle lavorazioni.

Sentiti il direttore dei lavori ed il direttore delle strutture si ritiene di richiedere pertanto un 
approfondimento  strutturale,  non previsto dal  disciplinare  dell’incarico  di  progettazione,  Per  La 
verifica della transitabilità del ponte e accertare l’effettivo carico ammissibile sulla struttura.

Visti:
 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;



Determinazione n. 1665 del 28/09/2023 pag. n. 2

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Dato atto:
 che l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00;
 che, essendo l’importo dell’affidamento inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale  di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art.37 del D.Lgs.n.36/2023;

Considerato che:
 occorre procedere ad affidare l’appalto del servizio in oggetto;
 l’esecuzione  del  servizio  non  rientra  nell’ambito  di  applicazione  dei  Criteri  Ambientali 

Minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore  della  pubblica  amministrazione  in  quanto  trattasi  di  prestazione  di  natura 
intellettuale;

Dato atto che:
 trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 e fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del D.lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali   anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante e che la Provincia non si è dotata di  un elenco di operatori economici cui affidare 
servizi e forniture; 

 l’art.  17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,  la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 considerato il  modesto importo dell’affidamento  inferiore ad € 40.000,00 si  è proceduto 
mediante offerta presentata via p.e.c (prot.n. 31858 del 08/09/2023);

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è il dott. Luca 
Rossi, dirigente del Servizio Viabilità;

 il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241/90;

 ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non  rilevante,  per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  non  è  ulteriormente 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023;

 non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale;
 per l’espletamento del servizio in oggetto, è stato contattato l’Ing. Massimo Montuschi con 

studio in Modena via Rua Muro 62 C.F. MNTMSM74E15D458F - P.IVA IT02356861209, 
già progettista dell’intervento di manutenzione straordinaria in atto, che ha trasmesso tramite 
PEC il preventivo per la verifica richiesta, assunto agli atti della Provincia di Modena al 
prot. 31858 del 08/09/2023 dell’importo di € 1.500,00 oltre ad € 60,00 per Inarcassa ed € 



Determinazione n. 1665 del 28/09/2023 pag. n. 3

343,20  per  IVA  al  22%  per  un  totale  complessivo  di  €  1.903,20  ritenuto  congruo  e 
conveniente  per  l’Amministrazione;  tale  spesa  va  ricompresa  nel  quadro  economico  del 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto.

 relativamente  all’operatore  economico  è  stato  acquisito  il  modello  di  autodichiarazione 
MA), assunto a prot. 34241 del 27/09/2023, relativamente al possesso dei requisiti generali e 
tecnico-economici previsti per l' affidamento del contratto;

 i professionista  risulta in posizione di regolarità contributiva (INARCASSA) rilasciata in 
data 27/09/2023 ed assunta a prot 34300 del 28/09/2023;

 è previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta nonché della 
cauzione definitiva, considerata la modesta entità dell’importo del servizio;

 il CUP acquisito e assegnato all’intervento è G57H21021550001;
 il CIG acquisito è il n. Z3C3C9EF37;
 il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza  di  cui  agli  artt.20  e  23  del  D.lgs.  n.36/2023,  compresa  la  pubblicazione 
dell’avviso sui risultati  delle procedure di affidamento ai sensi dell’art.  50, comma 9 del 
D.lgs.  n. 36/2023;

 per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto,  anche in osservanza del principio di 
tempestività   di   cui all’art. 1 del D.lgs. n.36/2023, si dà atto che l’operatore economico ha 
attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  (modello  MA)  il  possesso  dei 
requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni sulla base delle modalità predeterminate dall’Amministrazione;

 la stipulazione del contratto avverrà secondo quanto previsto nel vigente Regolamento per la 
disciplina dei contratti della Provincia di Modena;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 

e 192;
 il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Ai  sensi dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di cui alla  citata  Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .



Determinazione n. 1665 del 28/09/2023 pag. n. 4

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate le premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di 
approvare l’esecuzione del servizio di verifica di “Transitabilità dei ponti ad arco in c.a. e in 
muratura” e verifica di “Livello  3 degli  impalcati  a travi precompresse” per l’intervento 
denominato: “Sp 569 di Vignola – Prog. Km 2+755 – lavori di manutenzione straordinari 
del ponte Rosa sul torrente Tiepido in comune di Maranello” per un importo di € 1.500,00 
oltre ad € 60,00 per Inarcassa ed € 343,20 per IVA al 22% per un totale di € 1.903,20 come 
da preventivo del 07/09/2023 assunto agli atti della Provincia di Modena al prot. 31858 del 
08/09/2023;

2) di procedere all’affidamento  diretto  del  predetto  servizio,  ai  sensi dell’art.  50,  comma 1 
lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 all’Ing. Massimo Montuschi con sede in Modena via Rua 
Muro  62  C.F.  MNTMSM74E15D458F  -  P.IVA  IT02356861209  per  un  importo  di  € 
1.500,00 oltre ad € 60,00 per Inarcassa ed € 343,20 per IVA al 22% per un totale  di €  
1.903,20 importo ritenuto congruo per l’Amministrazione;

3) di impegnare pertanto la somma complessiva di € 1.903,20 alla prenotazione n. 278/2023 
del capitolo 4773 “Messa in sicurezza ponti e viadotti – D.M. 225/21, del PEG 2023, (cod. 
int. 01078.V1.MO), che presenta adeguata disponibilità;

4) di dare atto che con l’impegno di spesa di cui sopra il quadro economico dell’opera risulta 
essere così ridefinito:

TOTALE DM 
225/2021

DM 
123/2020

DM 
224/2020

Cap. 4773 Cap. 4763 Cap. 4763
LAVORI:
Lavori al netto del ribasso 452.173,44
Oneri di sicurezza 60.244,00
Totale lavori e oneri 512.417,44 512.417,44

SOMME A DISP.:
IVA al 22% sui Lavori 112.731,84 112.731,84
Incentivi spese tecniche 10.556,00 10.556,00
Spese di progettazione 
(AD 1852/22)

32.227,78 32.227,78

CNPAIA su progett.ne 4% 1.289,11 1.289,11
IVA al 22% su 
progettazione

4.129,28 4.129,28

Spese verifica 
transitabilità

1.500,00 1.500,00



Determinazione n. 1665 del 28/09/2023 pag. n. 5

CNPAIA verif. transit. 4% 60,00 60,00
IVA al 22% verif. transit. 343,20 343,20
Prove su materiali (AD 
1913/22)

9.428,86 9.428,86

IVA 22% su prove 
materiali

2.074,35 2.074,35

Coord. Sicurezza in 
esecuz. (AD 902/23)

10.562,05 10.562,05

CNPAIA 4% su coord. 
Sic.

422,48 422,48

IVA al 22% su coord. Sic. 2.416,60 2.416,60
Contributo ANAC su 
lavori

410,00 410,00

Diritti paesaggistica (AD 
284/23)

71,00 71,00

Diritti sismica (AD 
749/23)

120,00 120,00

Spese per acquisizione 
aree e indennizzi

1.000,00 1.000,00

Spese per prove di 
laboratorio

3.000,00 3.000,00

IVA 22% su prove 
laboratorio

660,00 660,00

Spese per analisi rischio 
bellico (AD 1241/23)

4.750,00 4.750,00

IVA 22% su analisi rischio 
bellico (AD 1241/23)

1.045,00 1.045,00

Imprevisti 21.216,76 1.673,58 10.309,07 9.234,11
Economie da ribasso di 
gara residuo

17.568,25 16.863,56 704,69

Totale somme a 
disposizione

237.582,56 187.582,56 29.505,20 19.790,11

TOTALE 
COMPLESSIVO

750.000,00 700.000,00 30.209,89 19.790,11

5) di approvare il nuovo quadro economico;
6) di dare atto che il codice CIG è Z3C3C9EF37 ed il codice CUP è G57H21021550001;
7) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavo-

ri, servizi e forniture al n. 11-15-03F.1022 (rif. Arch. 559);
8) di dare atto che il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dal vigente Regolamento 

per la disciplina dei contratti della Provincia di Modena  e che tutte le spese inerenti allo 
stesso sono a carico dell’affidatario;

9) che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi  
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto;

10) che il termine per la conclusione del servizio è previsto per il 30/10/2023;
11) obbligo  per  l’affidatario  di  assumere  a  proprio  carico  tutti  gli  oneri  assicurativi  e 

previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di 



Determinazione n. 1665 del 28/09/2023 pag. n. 6

retribuzione  dei  lavoratori  dipendenti,  nonché di  accettare  integralmente  e  senza  riserva 
alcuna, le condizioni contrattuali;

12) termini  di  pagamento:  pagamento  entro  30  giorni  dal  ricevimento  della  fattura,  previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione 
– contratto;

13) la modalità  di  scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto  in quanto l’importo 
della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;

14) in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  ed 
autocertificati  dall’aggiudicatario  si  procederà  alla  risoluzione  del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione 
definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore 
al 10 per cento del valore del contratto;

15) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013 “Regolamento 
recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165” e dell'art. 2 del Codice di comportamento della 
Provincia l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo 
si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti 
dai sopracitati  codici,  per quanto compatibili,  codici che pur non venendo materialmente 
allegati al presente contratto 

16) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs.. n. 267/2000;

17) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti della Provincia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di 
affidamento;

18) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

19) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Gestione straordinaria dell’Area Ammini-
strativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

20) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


